
 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  65  DEL  12-07-2014 
 

 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL CONTRASSEGNO IDENTIFICATIVO 

TEMPORANEO PER LE DONNE RESIDENTI NEL COMUNE DI 

PESCOSOLIDO IN STATO DI GRAVIDANZA O CON PROLE 

NEONATALE E ISTITUZIONE DI N. 1 STALLO DI SOSTA A 

LORO RISERVATO 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  dodici del mese di  luglio  alle ore  13:45  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO  GIUSEPPE CIOFFI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 65 del 12-07-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE è intendimento di questa Amministrazione porre in essere interventi tesi al 
miglioramento della qualità della vita dei cittadini; 
 
CONSIDERATO che per alcune categorie di automobilisti, in particolare per le donne in stato di 
gravidanza o con prole neonatale, la prolungata ricerca di un parcheggio e le attività connesse alle 
manovre di posteggio, soprattutto nel periodo terminale della gravidanza o nei primi mesi di vita del 
nascituro possono rappresentare un serio problema; 
 
DATO ATTO che il vigente codice della strada non ricomprende le donne in stato di gravidanza tra le 
categorie di automobilisti per le quali è possibile istituire zone di parcheggio riservato; 
 
VALUTATO comunque possibile creare stalli di sosta in specifici luoghi da indicare con appositi segnali 
verticali ed orizzontali, destinati alla suddetta categoria di utenti, per il rispetto dei quali ci si affida 
esclusivamente alla sensibilità dei cittadini, non potendo in alcun modo elevare contravvenzioni nei 
confronti di eventuali trasgressori; 
 
RITENUTO di provvedere ad una dettagliata regolamentazione delle modalità di richiesta, di rilascio e 
d’uso dei tagliandi, che convenzionalmente vengono denominati Contrassegni Identificativi Temporanei 
(C.I.T.); 
 
RITENUTO, al fine di garantire una corretta applicazione delle norme, dover stabilire una validità 
massima di durata del contrassegno; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo e Urbanistico, ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 del Responsabile del 
Servizio Contabile, non comportando il presente atto impegni di spese o diminuzioni di entrate; 

 
DELIBERA 

 
- Di consentire a tutte le donne residenti nel Comune di Pescosolido, in stato di gravidanza o con 

prole neonatale, in possesso della patente di guida di cat. B o superiore ed in corso di validità, 
con disponibilità di autoveicolo proprio o concesso in uso, la possibilità di ottenere un 
Contrassegno Identificativo Temporaneo (C.I.T.) che consenta al veicolo da loro condotto, 
l’esenzione dall’eventuale pagamento del parcheggio e la deroga all’esposizione dell’ora di arrivo 
(disco orario) nelle aree a sosta regolamentata a tempo di tutte  le superfici destinate a parcheggio 
nel territorio comunale di Pescosolido; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 65 del 12-07-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
- Al fine di evitare abusi e comunque per una corretta applicazione delle norme viene stabilita una 

durata di validità del contrassegno pari a due anni a partire dalla data di rilascio. La richiesta del 
CIT potrà essere inoltrata a partire dal terzo mese fino al termine della gravidanza. A coloro che 
presenteranno richiesta dopo la nascita della prole verrà rilasciato il CIT valido fino al 
compimento del secondo anno del figlio; 

 
- Lo stato di gravidanza dovrà essere comprovato da idonea certificazione medica;  

 

- per ogni soggetto sarà rilasciato un solo CIT che sarà valido solo se la titolare del CIT è 
conducente dell’automezzo; 

 
- di dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistico per l’individuazione di n. 1 stallo di 

sosta riservato a donne in stato di avanzata gravidanza o con prole neonatale ed allo studio e 
predisposizione di apposita segnaletica. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 65 del 12-07-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,     02.08.2014       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  12-07-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,   02.08.2014          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 


